П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2025 года г.Алексин Тульской области

ФИО7 межрайонный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при секретаре Григорьевой А.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановой К.А., 

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Горяева С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

В период предшествующий 02.04.2025 года, у ФИО8, являющегося гражданином РФ, владеющего на основании свидетельства о государственной регистрации права, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области от 25.06.2012, на праве собственности жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, площадью 459,8 кв.м, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ без намерения указанных лиц пребывать по адресу: 

<

адрес>, а равно в связи с отсутствием у ФИО8 намерения предоставить им данное жилое помещение для пребывания.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО8, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ и желая наступления указанных последствий, посягающих на порядок управления в сфере контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и проживания в РФ, в нарушение требований п.7 ч.1 ст.2, ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», а также требований п.п.20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующих порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в месте пребывания, действуя из корыстных побуждений, в период с 05.04.2025 по 14.05.2025 года, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, умышленно предоставлял сотрудникам отделения №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенного по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, для внесения в уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания установленного образца, заведомо недостоверные данные, содержащие сведения о постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении, расположенным по адресу: 

<

адрес>, без намерения иностранных граждан проживать в этом помещении и без намерения ФИО8 как принимающей стороны предоставить иностранным гражданам вышеуказанное жилое помещение для проживания. Указанные данные, содержащие заведомо недостоверные сведения, в установленном законом порядке были приняты сотрудниками отделения №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», а затем отправлены в отделение по вопросам миграции ОМВД России по Заокскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, и приняты сотрудниками указанного отделения для юридического оформления и внесения сведений в центральный банк данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в РФ, заранее не осведомленными о преступных действиях ФИО8 В ходе реализации своего корыстного преступного умысла, ФИО8 в период времени с 05.04.2025 по 14.05.2025 года, находясь в отделении №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенном по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, умышленно осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес>, следующих иностранных граждан:

05.04.2025 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО8 поставил на учет по месту пребывания в РФ через отделение №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенное по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со сроком пребывания до 29.06.2025;

16.04.2025 года в период времени с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО8 поставил на учет по месту пребывания в РФ через отделение №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенное по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО2 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со сроком пребывания до 12.07.2025, и гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со сроком пребывания до 11.07.2025;

14.05.2025 года в период времени с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО8 поставил на учет по месту пребывания в РФ через отделение №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенное по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со сроком пребывания до 10.08.2025. 

Таким образом, ФИО8 в период времени с 05.04.2025 по 14.05.2025 года осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ 3 иностранных граждан республики 

<

данные изъяты> и 3 иностранных граждан республики 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, заведомо не намереваясь предоставлять им места для пребывания в помещении по адресу постановки на учет, а равно в связи с отсутствием намерения вышеупомянутых лиц пребывать по конкретному адресу, что позволило иностранным гражданам в нарушение действующего законодательства РФ незаконно пребывать на территории РФ без осуществления ОВМ ОМВД России по Заокскому району миграционного контроля за их передвижением и нахождением.

ФИО8 после ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии свою вину в содеянном признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО8 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте признал полностью, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Горяев С.С. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО8 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Совокупность имеющихся в деле доказательств дает основания суду квалифицировать действия подсудимого ФИО8 по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья его и членов его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО8 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.215), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.219, 221). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его возраст и состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, поведение после совершения инкриминируемого деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, состояние здоровья, возраст подсудимого и членов его семьи, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений возможно путем назначения ему наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода, руководствуясь при этом положениями ч.3 ст.46 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Избранная в отношении ФИО8 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (ОМВД по Заокскому району л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 712601001, Отделение Тула Банка России, р/с 

<

***>, КБК: 18811603132019000140, БИК 017003983, ОКТМО 70622151, УИН: 18800407939422759367 (ФИО8) денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, копии миграционных карт, копии документов иностранных граждан республики 

<

данные изъяты>: ФИО2 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копии паспорта ФИО8, а также копии свидетельства о регистрации права на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возвращенные в ОВМ ОМВД России по Заокскому району, оставить в распоряжении последнего; копии указанных материалов, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через ФИО7 межрайонный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г.Жувагин